
RZECZPOSPOLITA POLSKA
Rzecznik Praw Obywatelskich

dr Janusz KOCHANOWSKI

RPO-547814-I/06/ST/HG
00-090 Warszawa Tel. centr. 0-22 551 77 00
Al. Solidarności 77 Fax 0-22 827 64 53

Warszawa, 19 marzec 2007 r.

Pan
dr Jarosław Kaczyński
Prezes Rady Ministrów
Al. Ujazdowskie 1/3
00-583 WARSZAWA

Wielce Szanowny Panie Ministrze

Z ogromnym zaniepokojeniem przyjąłem nadesłaną przez Prezesa Trybunału
Konstytucyjnego okresową informację obejmującą następstwa orzeczeń Trybunału
w orzecznictwie sądowym, piśmiennictwie prawniczym i działalności prawodawczej
w części odnoszącej się do opóźnień prawodawcy w realizacji zaleceń wynikających
z poszczególnych wyroków.

W odniesieniu do niektórych orzeczeń Trybunału Konstytucyjnego, ujętych
w powyższej informacji, istnieją już stosowne następstwa w prawodawstwie,
jednakże wiele orzeczeń Trybunału mimo znacznego upływu czasu nie zostało dotąd
wykonanych, bądź wykonanych tylko częściowo. Na ogólną liczbę 95 orzeczeń -
ujętych w informacji - aż w 45 przypadkach nie podjęto odpowiedniej inicjatywy
ustawodawczej. Wśród nich są nawet orzeczenia z 2003 i 2004 r., a więc mimo
upływu ponad dwóch lat od wydania przez Trybunał Konstytucyjny orzeczenia,
zalecenia jego nie zostały wykonane. Stan taki stanowić więc może źródło zakłóceń
w obrocie prawnym, a także poważne zagrożenie dla praw i wolności obywatelskich.

Trybunał Konstytucyjny orzekając o niekonstytucyjności określonych
przepisów nie został bowiem wyposażony w kompetencje zastępowania ich przez
normy prawne spełniające standardy konstytucyjne. Dlatego też istnieje pilna
potrzeba podjęcia działań, które doprowadzą do pełnego respektowania przez
prawodawcę zaleceń wynikających z orzeczeń Trybunału Konstytucyjnego.

W większości przypadków, o których mowa w informacji, wykonanie orzeczeń
Trybunału Konstytucyjnego wymaga oszacowania kosztów finansowych



wprowadzenia danej regulacji prawnej. Jedynie Rada Ministrów posiada
odpowiednie środki i kompetencje temu służące. Zatem, jakkolwiek pozytywnie
należy ocenić ostatnie wysiłki Senatu RP zmierzające do poprawy sytuacji w zakresie
wykonywania wyroków Trybunału, należy jednak mieć na względzie to, iż do
pełnego i skutecznego wdrożenia wspomnianych orzeczeń konieczne są odpowiednie
działania legislacyjne rządu.

Jednocześnie uprzejmie informuję, że niezależnie od pisma skierowanego do
Pana Premiera będę kierował osobne wystąpienia do poszczególnych członków Rady
Ministrów wnosząc o podjęcie prac mających na celu zapewnienie wdrożenia
orzeczeń TK.

Będę zobowiązany Panu Premierowi za powiadomienie mnie o zajętym w tej
sprawie stanowisku i podjętych w tej sprawie decyzjach.

Z wyrazami szacunku

/-/ Janusz Kochanowski


